
 

 

 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116 
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

CONSILIUL 
JUDEȚEAN 

ARGEȘ  
 
 
 

 
 
 
 

PLANUL DE AMENAJARE A 
TERITORIULUI JUDEȚEAN 

ARGEŞ 
 
 
 
 
 
 

 
ETAPA I – ELABORAREA STUDIILOR DE FUNDAMENTARE 

VOLUMUL I. STUDII DE FUNDAMENTARE  
 

Livrabil VII – STUDIU DE FUNDAMENTARE PRIVIND ECHIPAREA TEHNICĂ A 
TERITORIULUI 

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

1 

 

 

TABEL DE RESPONSABILITĂȚI 
LIVRABIL VII – STUDIU DE FUNDAMENTARE PRIVIND ECHIPAREA TEHNICĂ A 

TERITORIULUI 
 

DENUMIRE PROIECT 
Elaborarea Planului de Amenajare a Teritoriului Județean (P.A.T.J.) Argeş 
[...]
Ordinul Preşedintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 

Utilități Publice (A.N.R.S.C.) nr.133/2010, care îi conferă dreptul de a presta/furniza serviciul, în 

baza Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă şi de Canalizare 

nr. 1/26.03.2010, încheiat cu Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Argeş (ADIA), în calitate 

de Autoritate Delegantă, la nivelul unităților admnistrativ–teritoriale după cum urmează: 

• serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare din municipiul Pitești, oraşele Costești, 

Ştefăneşti, Topoloveni şi comunele Bascov, Bradu, Mărăcineni și Moșoaia; 

• serviciul public de alimentare cu apă din comunele Albota, Buzoești, Căteasca, Lunca Corbului, 

Stolnici, Teiu și Ungheni. 

Obiectivul de bază al conducerii companiei este satisfacerea cerinţelor clienţilor săi în 

ceea ce priveşte asigurarea din punct de vedere cantitativ şi calitativ a serviciilor de alimentare 

cu apă şi de canalizare, în condiţiile unei reale preocupări pentru protejarea mediului 

înconjurător. 

Situaţia actuală a sistemelor de alimentare cu apă din judeţul Argeş poate fi prezentată 

sintetic după cum urmează: 

 Zona urbană: 

 nr. sisteme: 7  

 rata conectare: 96 %  



 

24 

 

 
 nr. staţii de tratare: 3 (Piteşti, Calea Pietroasă – Câmpulung şi Cerbureni – Curtea de 

Argeş) - lungime reţea de distribuţie (km): 1.130  

 Zona rurală: 

 nr. sisteme: 76  

 rata de conectare: 86 %  

 nr. staţii de tratare: 48 (staţii de clorinare)  

 lungime reţea de distribuţie (km): 2.004,8 – 

 2 localităţi nu beneficiază de sisteme de alimentare cu apă 

 Asigurarea cerinţei de apă se face din următoarele surse de alimentare :  

- surse de suprafaţă (surse principale) pentru sistemele Piteşti (captarea Budeasa), Câmpulung 

(galeria de aducţiune UHE – Voineşti), Curtea de Argeş (captarea Cerbureni şi captarea Oeşti) şi 

Mioveni (captare râul Doamnei – staţia de tratare fiind amplasată în incinta Uzinei de Automobile 

Dacia care asigură şi operarea acesteia)  

- surse subterane pentru sistemele Piteşti (captarea Mărăcineni), Câmpulung (captarea Lereşti- 

Pojorâta şi captarea Topliţa), Costeşti (3 fronturi de captare) şi Topoloveni (4 fronturi de captare); 

 Alimentarea cu apă a populaţiei din zonele rurale este asigurată din următoarele surse 

de alimentare :  

- surse subterane (prin sisteme centralizate pentru un număr de 76 comune şi prin fântâni 

individuale 2 comune) 

- din izvoare de suprafaţă în sistem centralizat (32 localităţi). 

 Sistemele de alimentare cu apă din municipiile Piteşti, Câmpulung şi Curtea de Argeş 

asigură şi alimentarea cu apă a populaţiei din zonele periurbane. 

 

2.1.6.1.2 Surse de alimentare 

Municipiul Pitești 

 Zona de alimentare cu apă Piteşti cuprinde prezentarea sistemelor de alimentare cu apă din 

municipiul Piteşti şi localităţile: Ştefăneşti, Bascov, Bradu, Mărăcineni, Albota și Moșoaia. 

 Populaţie deservită - 200.459 locuitori. 

 Din totalul populației, de aproximativ 167.518, sistemul deservește aproximativ 166.847 

persoane (99,6%). 

Sistemul existent de alimentare cu apă constă din următoarele elemente: 

• surse de apă brută: surse de suprafață și subterane; 

• staţie de tratare apă (Uzina de apă Budeasa); 



 

25 

 

 
• conducte de aducţiune şi staţii de pompare/repompare apă; 

• rezervoare de înmagazinare; 

• reţea de distribuţie. 

Captarea apei  

Pentru municipiul Piteşti cerinţa de apă se asigură din surse de suprafaţă şi subterane 

reprezentate de: captarea de suprafaţă din lacul Budeasa şi frontul de captarea Mărăcineni. 

Sursa de suprafaţă: Sursa principală de apă a sistemului de alimentare cu apă Pitești este 

lacul Budeasa. Amplasată în corpul barajului lacului de acumulare Budeasa pe râul Argeş, 

captarea este alcătuită din 3 prize: 

• priza mal drept în culeea barajului poate prelua apa brută de la suprafaţă sau adâncime 

medie (captarea de suprafață între cotele 301,00 - 297,50 mdMN, iar captarea de 

semiadâncime între cotele 301,00 - 292,00 mdMN); 

• priza mal stâng cu o singură fereastră având cota pragului inferior la 287,4 mdMN; 

• priza de fund (de rezervă) de tip tiroleză (cota inferioară 283,4 mdMN, respectiv cota 

superioară 286,0 mdMN. 

Captarea de apă Bascov constituie priza de rezervă a Sistemului Pitești și a fost pusă în 

funcțiune în anul 1970. Această captare este situată pe malul stâng al barajului Bascov. Pentru 

captarea apei construcția a fost echipată cu 3 pompe din care: două pompe (Q = 5.900 – 8.700 

mc/h, H = 5,2 - 10,4 mCA) și o pompă (Q = 1.850 – 2.900 mc/h, H = 4 - 9,5 mCA). Transportul apei 

de la stația de pompare până la căminul de racord cu cele două aducțiuni din acumularea 

Budeasa, se poate realiza cu două conducte PREMO (Dn = 1.000 mm) aflate în administrarea 

A.B.A. Argeș-Vedea. 

Sursa subterană 

 a) Captarea Mărăcineni I (Qmax. = 66 l/s) 

Această captare este compusă din 99 de foraje (72 în funcțiune), situate în sudul 

comunei Mărăcieni, între albiile r. Argeș și r. Doamnei. Apa este prelevată prin sifonare cu două 

conducte (Dn = 500 mm). Puțurile sunt amplasate de o parte și de alta de DN 73 Pitești-

Câmpulung. 

Aripa r. Argeș (L = 2.300 m) cuprinde 41 de foraje de mică adâncime (12,0 - 15,8 m) și 3 

foraje de mare adâncime (H = 120 m). 

Aripa r. Doamnei (L = 700 m) este alcătuită din 28 de foraje de mică adâncime (12,5 - 

15,8 m), desfășurându-se între DN 73 și malul drept al r. Doamnei. 



 

26 

 

 
Stația de pompare aferentă captării Mărăcineni I este amplsată în zona mediană a 

frontului de captare, pe partea stângă a DN73 și este alcătuită din: 

- 4 pompe centrifuge (Q = 360 mc/h, H = 70 mCA), fiecare montată cu câte un cilindru de aspirație, 

folosind sistemul de amorsare existent cu cazan de vacuum; 

- 2 pompe (Q = 22 mc/h, H = 80 mCA), care aspiră amestecul apa-clor; 

- 2 pompe de vid MIL 65 (Q = 50 mc/h, H = 25 mCA), care crează vacuumul pe conductele de 

aspirație. 

b) Captarea Mărăcineni II (Qmax. = 38,8 l/s) 

Captarea este amplasată la 300 m amonte față de podul rutier de pe DN 7 București-

Pitești, ȋn zona nordică a mun. Pitești, pe malul drept al r. Doamnei. Este constituită din 13 foraje, 

din care 10 de mică adâncime (H = 11,5 – 15 m) și 3 foraje de adâncime (H = 80m). Apa este 

captată prin sifonare ȋntr-un puț colector. Stația de pompare este amplasată ȋn partea centrală a 

frontului și este alcatuită din: 

- 2 pompe (Q = 180 mc/h, H = 80 mCA); 

- 1 pompa (Q = 500 mc/h, H = 80 mCA); 

- 2 pompe MIL 502 (Q = 50 mc/h), utilizate pentru creearea vacuumului; 

- 1 pompa de epuisment (Q = 5 mc/h, H = 8 mCA). 

 c) Captarea Mărăcineni III (Qmax. = 38,8 l/s) 

Captarea este situată ȋn zona nord-estică a mun. Pitești, la cca. 150 m amonte de podul 

rutier de pe DN7, pe malul stang al r. Argeș. Acest front de captare a fost pus ȋn funcțiune ȋn anul 

1969 și este alcătuit din 9 foraje de mică adâncime *12,0 - 13,5 m). Apa este captată prin sifonare 

ȋntr-un puț colector. Stația de pompare este alcatuită din: 

- 3 pompe (Q = 180 mc/h, H = 80 mCA); 

- 2 pompe MIL 502 (Q = 50 mc/h), utilizate pentru creearea vacuumului. 

Ȋn prezent această captare se află ȋn conservare. 

Tratarea apei 

Stația de tratare a apei Budeasa are o capacitate medie proiectată de 750 l/s și are ȋn 

componență: 

a) Linia apei: 

- Cămine de vane și debitmetrie 

- Hala decantorului lamelar 

- 2 camere de amestec și distribuție dotate cu mixere rapide pentru amestecul apei brute cu 

reactivii de coagulare; 



 

27 

 

 
- 2 decantoare radiale (Dn = 45 m); 

- 1 decantor suspensional prevăzut cu camera de amestec și contact, zona intermediară, zona de 

limpezire, pod raclor cu lamă racloare pentru colectarea nămolului, conductă de oțel (Dn = 1.000 

m) prin intermediul căreia apa decantată este transportată către stația de filtre; 

- Stație de filtre alcătuită din 13 filtre rapide (S = 105 mp fiecare); 

- 3 bazine pentru ȋnmagazinare a apei potabile (V1,2 = 4.800 mc, V3 = 2.400 mc); 

- Stația de pompare nr. 1 echipată cu: 

• 2 pompe (Q = 2.550 mc/h, H = 15 mCA) folosite la spălarea filtrelor; 

• 5 pompe (Q = 1.000 mc/h, H = 18 mCA) folosie pentru pomparea apei din rezervoarele de 

ȋnmagazinare către complexele Războieni, Smeura și Schitului; 

• 2 pompe (Q = 1.400 mc/h, H = 18 mCA) folosite pentru pomparea apei potabile către complexul 

ZIN. 

- stația de pompare nr. 2 care este alcătuită din 1 electropompa (Q = 1.080 mc/h, H = 68 mCA) şi 

1 electropompă (Q = 1.000 mc/h, H = 68 mCA) care pompează apa dezinfectată către complexele 

Războieni, Smeura și Schitului și 1 electropompă (Q = 3.000 mc/h, H = 18 mCA) destinată pentru 

spălarea filtrelor; 

- Stație de suflante echipată cu 8 electrosuflante (Q = 1.455 mc/h); 

- Bazin pentru recuperarea apelor de la spălarea filtrelor (V = 1.480 mc) echipat cu 2 

electropompe (Q = 500 mc/h) care pompează apa ȋn camera de amestec a decantorului lamelar. 

b) Gospodării și anexe 

- gospodăria de clor compusă din: depozitul de clor, dozatoare pentru preclorinare ȋn camerele 

de amestec nr. 1 și 2, dozatoare pentru clorinarea apei și pompe de transvazare a soluției ȋn 

bazinele de ȋnmagazinare a apei potabile, 2 rezervoare pentru stocarea cloritului de sodiu, 2 

unități de producere a dioxidului de clor și 2 pompe dozatoare a soluției ȋn conductele de apă 

brută; 

- gospodăria de var compusă din: depozit de var, descărcător de saci și un bazin de preparare a 

soluției de var prevăzut cu un mixer și pompe de transfer; 

- gospodăria de sulfat de aluminiu compusă din: 3 bazine de dizolvare sulfat realizate din beton 

armat prevăzute cu izolație anticorozivă, având fiecare 300 mc și 2 pompe pentru recircularea 

soluției (20 – 30 %) ȋn bazine sau transferul acesteia ȋn pavilionul de reactivi unde se prepară 

soluția ȋn concentrație 3 - 7 %; 

- pavilionul de reactivi 



 

28 

 

 
- Instalația de polimer alcătuită din: sistem de dozare a polimerului, 1 rezervor de maturare 

prevăzut cu 2 rotametre pentru fiecare modul lamelar și 2 + 1 pompe peristaltice pentru dozarea 

soluției de polimer (instalația este amplasată ȋn hala decantorului lamelar); 

- instalația de cărbune activ pudră formată din: sistem de descărcare a sacilor, 2 bazine de 

maturarea soluției de lucru dotate cu mixere și 5 pompe dozatoare (instalația este amplasată ȋn 

hala decantorului lamelar); 

Municipiul Câmpulung-Muscel 

Sistemul de alimentare cu apă al municipiului Câmpulung – Muscel cuprinde:  

- surse de apă şi facilităţi de transport 

- tratare, 

- înmagazinare 

- pompare  

- reţele distribuţie apă 

Acest sistem asigură alimentarea cu apă a localităților Câmpulug-Muscel, Lerești, 

Bughea de Sus, Bughea de Jos, Valea Mare Pravăţ și Schitu Golești.  

Surse de apă 

Se disting două tipuri de surse de apă: subterană şi de suprafaţă. 

Sursele de apă subterană cuprind: 

- Captarea Topliţa (Qmax = 20 l/s), realizată între anii 1909 - 1911, reprezentând prima sursă de 

alimentare cu apă a municipiului Câmpulung-Muscel; captarea este amplasată ȋn zona carstică 

de la poalele masivului muntos Mateiaş, ȋn zona nord-estică a com. Valea-Mare Pravăţ. Apa 

captată este transportată gravitațional cu o conductă din OL (Dn = 150 mm) la cele 2 rezervoare 

de ȋnmagazinare (V = 2 x 500 mc) situate la cca. 60 m de captare. Din această sursă se alimentează 

gravitațional SC Holcim (Romania) SA Ciment Câmpulung și prin pompare cariera Mateiaş a SC 

Holcim. Captarea cuprinde 7 foraje de mică adâncime (H = 14 - 17 m) care au fost puse ȋn 

funcțiune ȋn perioada 1976 - 1979. Ȋn prezent captarea se află ȋn conservare, forajele nefiind 

echipate cu pompe. 

- Captarea Lereşti – Pojorâta (Qmax = 80 l/s), realizată între anii 1975 – 1977 şi extinsă în anul 

1979, care cuprinde un număr de 4 foraje de mică adâncime (17 - 19 m) echipate cu 

electropompe submersibile (Q = 1,03 - 7 l/s, H = 48 ÷ 70 mCA). Ȋn prezent captarea se află în stare 

de funcţionare și asigură alimentarea cu apă a satului Pojorâta (forajul F4) și a satelor Lerești și 

Voinești (forajele F1,3). 



 

29 

 

 
- Captarea Lerești este constituită din 3 foraje (H = 16 - 19 m) și asigură alimentarea cu apă a 

satelor Lerești și Voinești. Lungimea frontului de captare este de 244 m și este amplasat ȋn 

capătul nordic al frontului de captare Măgura-Lereşti al mun. Câmpulung. 

Sursa de suprafață: 

- Captarea Voinești (Qinst = 1.300 l/s) asigură prelevarea apei brute din căminul situat ȋn capătul 

aval al galeriei forțate a CHE Voinești care este alimentată din polderul Lerești. Căminul de 

distribuție se află ȋn administrarea ABA Argeș-Vedea. Captarea Voinești reprezintă principala 

sursă de alimentare a municipiului Câmpulung-Muscel; 

- Captarea polder Pojorâta- asigură prelevarea apei din albia r. Târgului. Aceasta este captarea 

de rezervă pentru situațiile de avarie la polderul Lerești (aflat ȋn administrarea ABA Argeș -

Vedea). 

Tratarea apei 

Stația de tratare Calea Pietroasa este amplasată ȋn partea de nord-est a mun. 

Câmpulung, la cca. 250 m lateral dreapta de șoseaua Câmpulung-Brașov, pe platoul Calea 

Pietroasa. Stația de tratare este dimensionată pentru Qmax = 1.300 l/s și a fost structurată pe 

doua linii tehnologice: linia apei potabile, dimensionată pentru Qzi max = 400 l/s și linia de apă 

industrială, dimensionată pentru Qzi max = 860 l/s. 

Schema de tratare cuprinde următoarele obiective tehnologice: 

• cameră generală de distribuţie 

• cameră de amestec şi distribuţie 

• cameră de reacţie 

• decantoare 

• staţie de filtre 

• pavilion de exploatare 

• staţie de reactivi – gospodărie de var praf 

• staţie de reactivi – gospodărie de sulfat de aluminiu granular 

• staţie de reactivi – silice activă 

• staţie de reactivi – clorură ferică 

• staţie de clorinare 

• cămin de neutralizare 

• bazin de decantare – stocare nămol de la decantoare şi spălare filtre 

• platforme de nămol 

• staţie de pompare apă industrială şi apă potabilă 



 

30 

 

 
• gospodărie electrică de joasă tensiune 

• atelier mecanic 

• centrală termică 

• fosă septică. 

 Între anii 2001 - 2002 a fost executat un studiu de fezabilitate având ca obiect 

reabilitarea şi modernizarea staţiei de tratare. Pe baza acestui studiu de fezabilitate a fost 

executat un proiect tehnic, iar în anul 2004, cu ajutorul unui împrumut de la Guvernul Austriei, 

au fost reabilitate şi modernizate o parte din obiectivele tehnologice aferente fluxului tehnologic 

existent. 

Componentele schemei tehnologice incluse în programul de reabilitare şi 

retehnologizare au fost următoarele: 

• camera de distribuţie generală – 1 unit. 

• cameră de amestec şi distribuţie – 1 unit. (1 unit. În conservare) 

• cameră de reacţie – 3 unit. (2 unit. În conservare) 

• decantoare radiale D = 35 m – 2 unit. apă potabilă + 1 unit. circuit apă industrială (1 unit. În 

conservare) 

• staţie de filtre – 6 cuve x 63 m2 (3 unit. În conservare): 

o 2+2 suflante SRD 40; P = 40 kw, H = 5 m, Q = 1.455 – 2.050 m3/h 

o 1+1 electropompe CERNA 65 B; P = 4 kw, H = 28 m, Q = 25 m3/h 

o 1 electrocompresor ECS; P = 17 kw, Q = 1,5 m3/h, Pn = 10 atm. 

o 1 electrocompresor ECR 350; P = 2,2 kw, Q = 260 l/min., Pn = 6 atm. 

o 2 + 1 electropompe BRATEŞ; P = 55 kw, H = 10 - 11 m, Q = 900 - 950 m3/h 

• staţie de reactivi – gospodărie de sulfat de aluminiu granular 

o bazine dizolvare sulfat de aluminiu – 2 unit. 

o recipienţi stocare soluţie concentrată 20 - 30 % - 3 unit. x 40 m3 POLISTIF 

o recipienţi preparare soluţie – 2 unit. x 10 m3 

o pompe de dozare (Q = 1,8 mc/h) 

• staţie de reactivi – gospodărie de var 

o depozit pentru varul deshidratat 

o buncăr (V = 0,8 mc) pentru descărcare saci 

o inst. automata de preparare/dozare vaz (doza 30 mg/l) 

o 1 + 1 pompe (Q = 11 mc/h) – dozare sol. var 

o cond. alim. apa inst. (Dn = 90 mm, L = 4 m) 



 

31 

 

 
o pompe de dozare 

• staţie de clorinare 

o bazin soluţie de neutralizare 

o pompă 

o recipienţi neutralizant 
[...]
• se impune extinderea reţelei de canalizare pentru apele meteorice şi redimensionarea 

tronsoanelor existente. 

Infrastructura de apă uzată existentă în comuna Schitu-Goleşti 

În prezent sistemul de canalizare se află în curs de execuţie, finanţarea proiectului fiind 

asigurată prin OG 7/2006. Au fost cuprinse următoarele lucrări: reţea de canalizare în lungime L 

= 6.800 m, din PVC cu Dn = 250 mm şi staţie epurare monobloc (1 x 3.700 l.e). 

Infrastructura de apă uzată existentă în comuna Lereşti 

Sistemul de canalizare asigură serviciul pentru 75 % din populaţie (4.401 locuitori). 

În prezent sistemul are în componenţă un colector principal având L = 6.933 m, din PVC 

cu Dn = 250 mm (un colector principal L = 6.080 m, Dn = 250 mm şi 3 colectoare secundare, L = 

4.827 m, Dn = 250 mm). Sistemul de canalizare cuprinde 3 staţii de pompare a apelor uzate 

(echipate cu 3+3 electropompe submersibile Q = 0,55 - 20 l/s, H = 5 - 17 mCA) care asigură 

transportul apei ȋn sistemul de canalizare al municipiului Câmpulung. 

Rețeaua de canalizare din cadrul ST Budeasa 

Apa uzată rezultată din ST Budeasa este de proveniență menajeră, tehnologică și 

pluvială. Apa uzată menajeră din pavilionul administrativ și laboratorul stației este epurată cu o 

microstație de epurare mecano-biologică (BC75 - Qzi max = 17 mc/zi) și apoi este evacuată ȋn 

colectorul principal al stației de tratare. 



 

57 

 

 
Apa rezultată ȋn urma spălării filtrelor este colectată ȋntr-un bazin de recuperare și apoi 

este pompată cu 2 electropompe (Q = 500 mc/h) ȋn camera de amestec a decantorului lamelar 

pentru a fi reutilizată. Surplusul de debit este evacuat ȋn colectorul general al stației de tratare. 

Apele pluviale, apele menajere epurate și apele tehnologice (ape de spălare și purje de 

nămol) sunt evacuate ȋn râul Argeș prin 2 colectoare generale (Dn = 1.000 mm, L = 1.200 m). 

Ȋnainte de deversarea ȋn r. Argeș, cele 2 colectoare se unesc ȋn unul singur cu Dn = 1.200 mm. 

Componentele stației de epurare ape uzate menajere (alcătuită din 3 compartimente: 

preepurare mecanică și denitrificare, oxidare compuși organici și nitrificare, precum și decantare 

finală) sunt următoarele: 

- bazin de omogenizare (Vu = 6 mc) și pompe de ape uzate, 1 + 1 electropompe (Q = 2 - 5 mc/h, 

H = 12 - 20 mCA); 

- camin debitmetrie ȋn care ste montat un debitmetru (Dn = 50 mm); 

- modul compact de epurare mecano-biologică (capacitate 75 l.e.); 

- camin de dezinfecție cu UV; 

- container destinat protejării tablourilor electrice, suflantei și unității de dozare). 

Staţia tratare Budeasa a fost reabilitată prin Măsura ISPA 2003/RO/16/P/PE/026. 

Aglomerarea Mioveni 

Sistemul de canalizare al oraşului Mioveni asigură serviciul pentru 85 % din populaţie 

(29.968 locuitori) şi cuprinde colectarea şi epurarea apelor uzate precum şi depozitarea 

nămolului. 

Colectarea apelor uzate menajere şi a apelor meteorice este realizată printr-o reţea de 

canalizare în sistem divizor în lungime totală L = 64,9 km. Configuraţia reţelei de canalizare este 

prezentată în tabelul următor. 

 

Tabel 2.15 CONFIGURAŢIA REŢELEI DE CANALIZARE DIN MIOVENI 

Sistem canalizare Diametru (mm) Material Lungime (km) 

Cartier Mioveni 250 PVC 43,1 

Cartier Colibași 250 PVC 9 

Cartier Racovița 250 PVC 4,9 

Cartier Clucereasa 250 PVC 7,9 

Total   64,9 
Sursa: Master Plan 

 

 Sistemul Mioveni are ȋn componența 1 stație de pompare apă uzată amplasată ȋn zona 

blocurilor F5-F12. 



 

58 

 

 
 Sistemul Colibași, datorită configurației terenului, are ȋn componența 9 stații de 

pompare apă uzată echipate cu 9 + 9 electropompe (Q = 1 - 20 l/s). 

 Sistemul Racovița are ȋn componență 8 stații de pompare apă uzată (Q = 3,89 - 4,028 

l/s). 

 Apele uzate din sistemul Clucereasa sunt pompate ȋn sistemul Mioveni cu 1 + 1 

electropompe submersibile (Q = 14 l/s, H = 30 mCA), conducta de refulare fiind executată din 

PEID (Dn = 160 mm, L = 1.600 m). 

 Sistemul de canalizare Mioveni cuprinde și 5 microstații de epurare biologică după cum 

urmează: 

- apele uzate de pe str. Muntenia sunt epurate cu 1 microstație tip BIOCLAR B20 (Q = 3 mc/zi, 20 

l.e.); 

- apele uzate de pe str. Bisericii, Hanul Roşu și Inv. Gh. Năstase sunt epurate cu 1 microstație tip 

BIOCLAR B60 (Q = 9 mc/zi, 60 l.e.); 

- apele uzate de pe str. Părăşti și Dinicu Golescu sunt epurate cu 1 microstație tip BIOCLAR B150 

(Q = 22,5 mc/zi, 150 l.e.); 

- apele uzate de pe prelungirea 1 Părăşti sunt epurate cu 1 microstație tip BIOCLAR B30 (Q = 4,5 

mc/zi, 30 l.e.); 

- apele uzate de pe prelungirea 2 Părăşti sunt epurate cu 1 microstație tip BIOCLAR B60 (Q = 9 

mc/zi, 60 l.e.). 

Sistemul de canalizare cuprinde 2.914 racorduri, dintre care: 

• 2.339 racorduri rezidenţiale 

• 25 racorduri ale instituţiilor publice 

• 550 racorduri ale agenţilor economici. 

Aglomerarea Curtea de Argeş 

Sistemul de canalizare al municipiului Curtea de Argeş cuprinde colectarea şi epurarea 

apelor uzate, precum şi depozitarea nămolului. Reţeaua de canalizare a municipiului Curtea de 

Argeş este realizată în sistem divizor: o reţea de canale pentru colectarea apelor uzate menajere 

şi tehnologice de la agenţii economici din zona Nord şi zona Sud şi o reţea de canale pentru 

colectarea apelor pluviale, cu deversare în râul Argeş, direct sau prin intermediul unor văi ce 

traversează oraşul. 

 Reţeaua de canalizare este împărţită în reţea de canalizare ape uzate menajere şi reţea 

de canalizare ape meteorice. Din totalul de 98 km de strazi, doar 39,5 km reprezintă străzi 

racordate la rețeaua orășenească de canalizare. 



 

59 

 

 
Reţeaua de canalizare ape uzate menajere 

Oraşul Curtea de Argeş este străbătut de la Nord la Sud, în direcţia staţiei de epurare, 

de două canale colectoare principale. Această reţea cuprinde următoarele colectoare principale: 

• colectorul principal notat cu CP1 şi care urmează traseul str. Albeşti - str. Eroilor - str. 1 

Decembrie - str.1 Mai. Acest colector este realizat din beton, având în alcătuire tronsoane cu 

următoarele diametre nominale: Dn = 400 mm şi Dn = 500 mm. Lungimea colectorului principal 

CM1 este L = 7.454 m; 

• colectorul principal notat cu CM2 urmează acelaşi traseu de străzi ca şi colectorul CM1. Acest 

colector este realizat din beton şi are în alcătuire tronsoane cu Dn = 500 mm, Dn = 600 mm şi Dn 

= 800 mm. Lungimea colectorului CM2 este L = 6.102 m; 

• Colectoarele secundare care se racordează la colectorul principal CM1 au o lungime de 53 km 

cu Dn = 200 ÷ 350 mm. 

La colectorul principal CM2 se racordează un singur colector secundar. Acesta are o 

lungime L = 1.255 m, este realizat din beton şi are în alcătuire tronsoane cu diametrele nominale 

Dn = 250 mm şi Dn = 300 mm. Este de menţionat că la colectoarele secundare se racordează 

colectoare de serviciu. Toate colectoarele de ape uzate sunt prevăzute pe traseele lor cu cămine 

de vizitare iar în punctele de racord cu alte colectoare, există cămine de intersecţie. Înainte de 

intrarea în staţia de epurare colectorul principal CM1 comunică cu colectorul CM2 prin 

intermediul unui tronson scurt din beton cu Dn = 500 mm, realizând practic amestecul apelor 

uzate ce tranzitează cele două colectoare principale. Aval de punctul de confluenţă al colectorului 

CM1 (Dn = 500 mm) cu colectorul CM2 (Dn = 800 mm) apele uzate sunt transportate spre căminul 

de acces în staţia de epurare printr-un canal cu Dn = 800 mm. 

Reţea canalizare ape meteorice 

Această reţea are o lungime de 64 km și are rolul de a colecta, transporta şi evacua apele 

meteorice. Apele meteorice colectate fiind convenţional curate, sunt dirijate direct spre râul 

Argeş. Reţeaua de ape meteorice este formată din colectoare realizate din beton. Colectoarele 

prezintă tronsoane preponderent cu secţiune transversală ovoidală Ov 800 mm x 1.200 mm. 

Diametrele nominale ale colectoarelor cu secţiune transversală circulară ce alcătuiesc 

reţeaua de ape meteorice sunt: Dn = 200 mm, Dn = 250 mm, Dn = 300 mm, Dn = 400 mm, Dn = 

500 mm, Dn = 600 mm, Dn = 800 mm şi Dn = 1000 mm. Colectoarele secundare debuşează în 

colectoarele principale iar acestea evacuează apele meteorice fie în pârâul ce se varsă în lacul 

Curtea de Argeş, fie prin şanţuri de scurgere orientate pe direcţia Est-Vest care deversează tot în 

albia râului Argeş. 



 

60 

 

 
Infrastructura de apă uzată existentă în comuna Albeştii de Argeş 

Pentru satele Albeştii Pământeni şi Albeştii Ungureni (populaţia celor două sate 

reprezintă 70 % din totalul populației din comuna Albeștii de Argeș) sistemul de canalizare 

cuprinde: 

• rețea de canalizare (Dn = 250 mm, L = 13.870 m, PVC), 

• 3 stații de pompare apă uzată (Q = 7,8 – 14,65 mc/h; H = 7-16 mCA), 

• conducte de refulare (Dn = 125 mm, PEID, L = 1.250 m) 

• o staţie de epurare monobloc (capacitate 1x 1.000 l.e). 

Pentru satele Dobrotu, Brăteşti și Doblea sistemul de canalizare cuprinde: 

• rețea de canalizare (Dn = 250 - 315 mm, L = 9.350 m, PVC), 

• 8 stații de pompare apă uzată (Q = 5 – 10 l/s; H = 5-6 mCA), 

• 2 staţii de epurare monobloc (capacitate: 1 x 274 mc/zi şi 1 x 334 mc/zi). 

Infrastructura de apă uzată existentă în comuna Valea Danului 

Sistemul de canalizare a fost realizat ȋn cadrul unui proiect finanţat prin O.G. 7/2006 și 

cuprinde următoarele componente (satul Valea Danului): 

• colector principal L = 994 m, Dn 315 mm, din PVC; 

• reţea canalizare L = 5.206 m, Dn 250 mm, din PVC; 

• 8 staţii pompare ape uzate (Q = 3 - 26 l/s, H = 8 - 12 mCA) 

• 1 staţie epurare monobloc mecano-biologică 430 mc/zi (grătar, desnisipator/separator de 

grăsimi, bazin de egalizare/omogenizare, debitmetru, bazin de sedimentare primară, bazin de 

hidroliza-fermentare, bazin nitrificare-denitrificare, instalație deshidratare nămol și unitate de 

dezinfecție cu UV). 

Pentru satele Vernești, Bolculești și Bănicești a fost realizat un proiect de execuție a unui 

sistem de canalizare alcătuit din: 

- rețea de canalizare din PVC (Dn = 250 mm, L = 5.545 m); 

- rețea de canalizare din PVC (Dn = 315 mm, L = 2.328 m); 

- 3 staţii pompare ape uzate 3 + 3 electropompe (Q = 40 mc/h, H = 20 mCA). 

Infrastructura de apă uzată existentă în comuna Valea Iaşului 

Sistemul de canalizare I (satele Cerbureni, Mușătești și Valea Uleiului): rețeaua de 

canalizare se va racorda la sitemul de canalizare al mun. Curtea de Argeș. Rețeaua de canalizare 

are o lungime de 6.116 m (Dn = 250 mm, PVC). Sunt prevăzute 2 stații de pompare apă uzată 

echipate cu 2 + 2 electropompe (Q = 2 - 5 mc/h, H = 4 - 10 mCA). Conductele de refulare au o 

lungime de 622 m (Dn = 140 mm, PEID). 



 

61 

 

 
Sistemul de canalizare II (satele Valea Iaşului şi Ungureni) cuprinde rețea de canalizare, 

stații de pompare apă uzată și stație de epurare mecano-biologică monobloc. Rețeaua de 

canalizare are o lungime de 3.076 m (Dn = 250 mm, PVC). Sunt prevăzute 3 stații de pompare 

apă uzată echipate cu 3 + 3 electropompe (Q = 4 - 21 mc/h, H = 8 - 10 mCA). Conductele de 

refulare au o lungime de 234 m (Dn = 140 - 160 mm, PEID). 

Stația de epurare are o capacitate de 180 mc/zi și cuprinde: grătar, 

desnisipator/separator de grăsimi, bazin de egalizare/omogenizare, debitmetru, bazin de 

sedimentare primară, bazin de hidroliză-fermentare, bazin nitrificare-denitrificare, instalație 

deshidratare nămol și unitate de dezinfecție cu UV). 

Aglomerarea Costești 

Infrastructura de apă uzată în oraşul Costeşti cuprinde colectarea şi tratarea apelor 

uzate, precum şi depozitarea nămolului. Sistemul de canalizare existent asigură serviciul pentru 

4.500 locuitori şi 79 agenți economici. Rețeaua de canalizare existentă este un sistem mixt şi 

constă din 7,3 km de conducte cu diametrul nominal cuprins între 200 mm şi 1.200 mm, realizate 

din azbociment şi oţel, reprezentând un procent de 15,45 % din lungimea totală a străzilor. 

 Tabelul următor prezintă structura reţelei de canalizare, pe materiale şi diametre. 

 

Tabel 2.16 STRUCTURA REŢELEI DE CANALIZARE ÎN COSTEŞTI 

Material 
Diametru Lungime 

[mm] [km] [%] 

Azbociment 200-1.200 7,1 97,3 

Oţel 800 0,2 2,7 

Total lungime  7,3 100% 
Sursa: Master Plan 

 

 Sistemul de canalizare cuprinde 440 racorduri, dintre care: 

• 347 racorduri rezidenţiale 

• 19 racorduri ale instituţiilor publice 

• 74 racorduri ale agenţilor economici. 

Aglomerarea Topoloveni 

Infrastructura de apă uzată în oraşul Topoloveni cuprinde colectarea şi tratarea apelor 

uzate, precum şi depozitarea nămolului. Evacuarea apelor uzate se realizează ȋn sistem divizor și 

asigură serviciul pentru 44% din populaţie printr-o reţea în sistem divizor cu o lungime de 6,2 km. 

Rețea de canalizare 



 

62 

 

 
a) apele uzate menajere și industriale sunt colectate cu o rețea de canalizare realizată din tuburi 

de beton (D = 250 - 300 mm; L = 6,155 km) și din conducte PVC KG Dn = 250 - 400 mm, ȋn lungime 

de 11.879 m) 

b) apele pluviale sunt colectate de o rețea de canalizare realizată din tuburi de beton (D = 200 - 

800 mm; L = 4,437 km) și evacuate gravitațional ȋn pr. Cârcinov prin intermediul a 3 guri de 

evacuare situate pe malul drept. 

Rețeaua de canalizare existentă deservește 4.714 de persoane din totalul de 10.529 de 

locuitori din aglomerare. Sunt 343 de racorduri pentru populaţie, din care 53 racorduri pentru 

locuințe individuale şi 290 racorduri pentru blocuri de locuințe. Sunt 180 de racorduri pentru 

unităţile economice (consumatori industriali mici) şi instituţiile publice. 

Principalul neajuns al rețelei de canalizare existente este prezenţa tuburilor din beton 

care prezintă colmatări frecvente şi infiltrații mari. 

Sistemul de canalizare cuprinde 712 racorduri, dintre care: 

• 547 racorduri rezidenţiale 

• 22 racorduri ale instituţiilor publice 

• 143 racorduri ale agenţilor economici 

Epurarea apelor uzate și monitorizarea apelor uzate 

Municipiul Pitești 

Stația de epurare a apelor uzate Pitești a fost dimensionată pentru: populație 

echivalentă de 320.000 l.e., Quz zi max = 72.100 mc/zi, Quz or max = 4.100 mc/h şi Quz or min = 

740 mc/h (debitul de dimensionare treapa degrosisare Q = 8.200 mc/h; debitul de dimensionare 

treapta biologică Q = 4.100 mc/h), ȋncărcare MTS = 20.800 kg/zi, ȋncărcare CBO5 = 17.800 kg/zi, 

ȋncărcare azot total= 3.600 kg/zi și ȋncărcare fosfor = 1.000 kg/zi. 

Descrierea procesului de epurare - linia apei 

Treapta de degrosisare cuprinde următoarele componente: camera de admisie, grătarul 

rar amplasat pe canalul de intrare, grătarul rar automat şi aferent bazinelor de retenție, stație de 

pompare bazine de retenție, stavilar automat, debitmetru amplasat pe canalul de admisie, 

grătare rare, grătare dese, dezinisipatoare-separatoare de grăsimi și bazine de retenţie. 

Canal de admisie direcționează apa către grătarul rar şi are următoarele dimensiuni în 

plan: l = 2,00 m şi h = 2,30 m. În aval de secţiunea grătarului rar este instalat un deversor care 

are rolul de a devia debitele mai mari de 8.200 m3/h spre bazinele de retenție, ele fiind trecute 

ȋn prealabil printr-un grătar automat dotat cu presa hidraulică. După grătar sunt montate două 



 

63 

 

 
stavilare cu acționare manuală, care permit umplerea concomitentă sau secvențială a bazinelor 

de retenție. 

Grătar de intrare - Apa brută trece printr-un grătar rar automat cu distanța dintre bare 

de 30 mm. Rolul acestui grătar este acela de a proteja toate utilajele din stația de epurare și de 

a degreva grătarele rare din camera de grătare de cantitatea mare de corpuri grosiere din apa 

brută. 

Grătar automat cu presă hidraulică - Ȋn situația ȋn care debitele de intrare depășesc 

8.200 m3/h, apa brută este direcţionată către bazinele de retenție. Pentru a proteja pompele 

montate ȋn stația de pompare a bazinelor de retenție a fost montat un grătar automat dotat cu 

presă hidraulică, care are distanța ȋntre bare de 30 mm. Operarea grătarului se face ȋn funcție de 

senzorii ultrasonici de nivel montați ȋn aval și ȋn amonte de acesta. Particulele reținute de grătar 

sunt intoduse ȋn presa hidraulică care le compactează. După compactare, particulele reţinute 

sunt evacuate ȋntr-un container. 

Bazine de retenție - În vecinătatea camerei de intrare se găsesc două bazine de retenţie, 

amenajate ca două decantoare orizontale radiale, cu diametrul D = 45 m fiecare, având un volum 

total de V = 14.000 m3. Rolul acestor bazine este reprezentat de înmagazinarea pe timp de ploaie 

a amestecului dintre apa uzată şi apa de ploaie, materializat prin debitul deversat Qd, în vederea 

epurării ulterioare a cantităţii de apă ce reprezintă diferenţa dintre debitele de ape uzate sosite 

în staţie (Quz) şi capacitatea maximă de epurare a acesteia pe timp de ploaie (QSE = 

2Quz,max,or). Fiecare bazin este dotat cu trei mixere care au ca rol menținerea ȋn suspensie a 

substanţelor solide. 

Stație pompare bazine de retenție - Stația de pompare aferentă bazinelor de retenție 

este compusă din trei pompe centrifugale orizontale, cu montaj uscat, care au drept scop golirea 

bazinelor de retenție și evacuarea apei brute stocate ȋn acestea atunci când debitul de intrare 

este mai mic de 3.240 m3/h (900 l/s). Ȋn cazul ȋn care se ȋnregistrează o creștere a debitului de 

intrare peste limita de 3.240 m3/h, procesul de pompare se oprește. 

Stavilar automat instalat pe canalul de intrare are ca scop controlul automat al debitului 

de intrare ȋn stația de epurare, astfel ȋncât acesta să nu se depăşească limita permisă de 8.200 

m3/h. 

Debitmetru intrare este măsurat cu ajutorul unui debitmetru care are ȋn componență 

un senzor ultrasonic pentru determinarea ȋnălțimii apei brute ȋn canalul de intrare și un senzor 

radar care determină viteza de curgere a apei prin canalul de intrare. 



 

64 

 

 
Grătare rare - Apa uzată trece prin două grătare rare automate, cu distanţa dintre bare 

de 20 mm. Grătarele rare sunt construite în asa fel încât dacă unul din ele trebuie închis pentru 

întretinere, întregul debit să poată fi direcţionat spre celălalt grătar. Cele două grătare pot fi 

ocolite printr-un canal de by-pass care poate fi izolat cu stavile și care este dotat cu un grătar 

manual (103-MS-101) cu distanța dintre bare de 20 mm. Particulele reținute de grătarele rare 

sunt colectate de un transportor elicoidal care conduce reținerile ȋntr-un compactor ȋnclinat, iar 

acesta evacuează reținerile compactate către o bandă rulantă care le transportă la un container 

pentru depozitarea finală. 

Grătare dese 103-AS-103, 103-AS-104, 103-AS-105, 103-AS-106. 

Fiecare linie este prevăzută cu câte un grătar rar şi este împărţită în două canale, fiecare 

dintre ele fiind echipat cu un grătar des cu o distanţă între bare de 6 mm. Grătarele de tip bandă 

cu auto-curăţare funcționează ciclic și la detectarea diferenței de nivel pe canal. 

Deznisipatoare-separatoare de grăsimi - Ȋn această etapă se realizează reţinerea 

particulelor grosiere din apa uzată, în special nisipul (cu diametrul granulelor mai mare de 0,2 ... 

0,25 mm), grăsimile, uleiurile, produsele petroliere şi alte substanţe nemiscibile şi mai uşoare 

decât apa (se utilizează principiul fizic al flotaţiei naturale/artificiale). Aceaste structuri constau 

din bazine dreptunghiulare dotate cu poduri racloare pentru evacuarea nisipului (nisipul 

decantat pe fund este colectat cu ajutorul lamei racloare și ȋmpins spre bașa de colectare a 

nisipului, de acolo fiind aspirat de pompele pentru nisip şi pompat către separatoarele de nisip). 

Grăsimile şi restul substanţelor flotabile sunt colectate cu ajutorul a două lame de suprafaţă spre 

başele de colectare (grăsimile colectate sunt pompate în concentratoarele de nămol primar cu 

ajutorul a două electropompe submersibile care asigură un debit de Q = 45 m3/h şi o ȋnălţime de 

pompare de H = 6 m). Cantitatea de aer insuflat este în funcţie de debitul de apă care se epurează 

şi este asigurată prin intermediul a două suflante (debitul de aer pentru fiecare suflantă fiind de 

2.001 Nm3/h şi presiunea maximă de 0,5 bari). Tratarea mirosurilor se face prin intermediul unei 

instalaţii de epurare a aerului (debitul maxim de aer al ventilatorului centrifugal fiind de Q = 

10.000 Nm3/h). 

Tratarea primară 

Camera de distribuție către decantoarele primare - Camera de distribuţie a debitelor de 

apă uzată este prevăzută cu 3 deversoare construite în secţiunea de iesire a treptei de 

degrosisare (dezinisipator-separator de grăsimi) şi are drept scop asigurarea echirepartiţiei 

debitelor către decantoarele primare. Fiecare linie tehnologică poate fi izolată folosind stăvilare 

acţionate manual. 



 

65 

 

 
Decantoarele primare au rolul să reţină substanţele în suspensie, sedimentabile 

gravimetric, care au trecut de treapta de degrosisare. Principalele caracteristici ale celor trei 

decantoare primare sunt următoarele: 

• diametrul D = 45 m, 

• volumul util total Vu = 13.360 m3 (VuDP3 = VuDP4 = VuDP5 = 4.453,2 m3) 

• înalţimea utilă hu = 2,8 m 

• suprafaţa utilă totală Su = 4.771 m2 (SuDP3 = SuDP4 = SuDP5 = 1.590,4 m2) 

 Podurile racloare sunt alcătuite din grinzi cu montanţi articulaţi, prevăzuţi cu lame 

racloare care asigură curăţarea substanţelor reţinute (nămolul primar) şi conducerea lor către 

conul central. 

Nămolul primar este evacuat prin intermediul a două staţii de pompare (una pentru 

rezervoarele DP3 şi DP4 şi cealaltă pentru DP5) spre concentratoarele gravitaţionale. 

Stația de pompare pentru ape mari are drept rol preluarea debitelor mai mari de 4.100 

m3/h și pomparea acestora către bazinele de retenție. Staţia are în componenţă 4 electropompe 

(Q = 1.370 m3/h, P = 37 kWh, H = 5 m) şi un deversor care direcţioneză debitele excepţionale (Q 

> 4.100 m3/h) către emisar. 

Treapta avansată de epurare cuprinde: 

• bazinele biologice în care se realizează îndepărtarea substanţelor organice biodegradabile, 

nitrificarea şi denitrificarea; 

• decantoare secundare; 

• instalaţii pentru nămolul activ de recirculare (recirculare externă) şi de evacuare a nămolului în 

exces; instalaţii de recirculare internă pentru aprovizionarea cu azotaţi a zonei de denitrificare; 

Bazinele biologice - Cele 2 bazine biologice sunt construcţii paralelipipedice din beton 

armat şi alcătuiesc două linii tehnologice separate. Volumul total disponibil al celor două linii de 

tratare biologică este de 30.300 m3 (fiecare linie are în componenţă două compartimente aerobe 

- zona de nitrificare şi câte un compartiment anoxic - zona de denitrificare). Volumul alocat zonei 

de denitrificare este de 10.100 m3 pentru fiecare linie tehnologică, restul de volum de 20.200 m3 

fiind alocat zonei de nitrificare. Modul de funcţionare a bazinelor este de tip secvenţial, bazinele 

fiind prevăzute cu zone de comunicare. 

Reciclarea internă reprezintă recircularea amestecului aerat cu un conţinut mare de 

azotaţi în amonte de bazinul de denitrificare şi se realizează cu ajutorul unor pompe submersibile 

orizontale (2 electropompe, Q = 4.800 - 7.800 m3/h, H = 0,5 m şi P = 7,5 kW). Fiecare traseu al 

recurculării interne este prevăzut cu debitmetru electomagnetic. 



 

66 

 

 
Pentru omogenizarea şi evitarea producerii depunerilor de nămol pe radier, fiecare zona 

anoxică este prevăzuta cu câte două mixere (diametrul lamei rotorului este de 1.800 mm), iar 

pentru zonele aerobe, acest lucru este asigurat prin aerare realizată cu panouri de aerare 

imersate alimentate de 6 suflante volumetrice cu lobi (Q = 5.600 – 6.740 Nm3/h, P = 132 kwh). 

Concentraţia oxigenului dizolvat este monitorizată automat cu ajutorul senzorilor de 

oxigen dizolvat şi concentraţia de materii solide în suspensie, astfel încât să fie asigurată 

desfăşurarea optimă a proceselor biologice de nitrificare a amoniului şi de îndepărtare a 

substanţelor organice biodegradabile. 

Decantoarele secundare sunt de tip orizontal-radiale, prevăzute cu pod raclor diametral 

şi au rolul de a reţine nămolul biologic produs în bazinele biologice (nămolul activ). Cele trei 

decantoare au următoarele caracteristici: 

• diametrul D = 46,7 m. 

• înalţimea utilă hu = 4,4 m 

• volumul util total Vu = 22.609 m3 (VuDS2 = VuDS3 = VuDS4 = 7.536,6 m3). 

Staţii pompare nămol activ de recirculare - Nămolul activ din decantoarele secundare 

este dirijat prin pompare (2 staţii de pompare nămol de recirculare dotate cu 3+2 electropompe, 

Q = 1.100 m3/h, P = 37 kWh) către bioreactorul din zona anoxică, ca nămol de recirculare, în 

scopul menţinerii unei anumite concentraţii de biomasă în reactorul biologic (recirculare externă 

Qmax.nămol rec. = 3.300 m3/h). Pompele de recirculare a nămolului sunt prevăzute cu variatoare 

de frecvența care permit modificarea debitului de nămol recirculat pentru un tratament biologic 

optim. Pe conductele de refulare ale pompelor de nămol recirculat și de nămol în exces sunt 

instalate debitmetre pentru a permite controlul individual al debitului. 

Câmpulung-Muscel 

Staţia de epurare a apelor uzate menajere Câmpulung este de tip mecano-biologic și 

este amplasată pe malul drept al r. Târgului, ȋn zona sud-estică a orașului, la cca. 500 m amonte 

de podul peste r. Târgului. Stația are ȋn componență două linii tehnologice (Quz zi max = 400 l/s): 

linia apei și linia nămolului. 

• Linia apei: treapta de epurare mecanică: 

- camera de ramificație; 

- stavilare de admisie; 

- grătar rar cu curăţire manuală – 1 buc. (distanţa între bare e = 50 mm) 

- grătare dese cu curăţire mecanică – 2 buc. (distanţa între bare e = 20 mm) 



 

67 

 

 
- deznisipator cu trei compartimente (L = 21,65 m, b = 1,1 m/comp, H = 1,5 m) echipat cu 3 

elevatoare pneumatice pentru evacuarea nisipului; 

- separator de grăsimi cu 2 compartimente (L = 20,55 m, b = 3 m, H = 4 m) prevăzut cu sistem de 

aerare; 

- canal de măsurare a debitelor de tip Parshall; 

- camera de distribuție a apei pe cele două linii tehnologice; 

- decantor primar radial (Dn = 25 m, Vutil = 10.890 mc) aferent liniei II; 

- 2 decantoare primare longitudinale (L = 45 m, b = 10 m, H = 4 m). 

• Linia apei: treapta de epurare biologică: 

- Linia II : bazine de aerare cu 8 compartimente (L = 28 m, b = 10 m, H = 3 m) şi 2 decantoare 

secundare longitudinale (L = 45 m, b = 10 m, Hu = 4 m); 

- Linia III: bazine de aerare cu nămol activat (L = 80 m, Hu = 3 m, cu zone de denitrificare, echipate 

cu: sistem de distribuție a aerului sub formă de bule fine-panouri cu membrane montate pe 

radier; senzori pentru măsurarea oxigenului dizolvat și a concentrației nămolului; pompe de 

recirculare interna a nămolului ȋn zona anoxică și mexere de omogenizare), 3 decantoare 

secundare orizontale longitudinale (L = 60 m, b = 7 m, Hu = 4 m) și stație de suflante. 

• Linia nămolului: 

- Stație de pompare nămol primar, echipată cu 1+1 pompe (Q = 55 mc/h, H = 10 mCA); 

- Bazin de omogenizare nămol primar și nămol ȋn exces (Dn = 12 m); 

- Hala de concentrare și deshidratare a nămolului ȋn care sunt montate: 

 echipament de concentrare mecanică a nămolului omogenizat (Q = 25 mc/h); 

 echipament de deshidratare mecanică a nămolului fermentat (Q = 5 mc/h); 

 stație automată de preparare și dizolvare electrolit; 

 pompa (Qp = 25 mc/h, H = 10 mCA) pentru alimentarea instalației de concentratre a 

nămolului; 

 pompa (Qp = 5 mc/h, H = 25 mCA) pentru alimentarea rezervorului de fermentare a 

nămolului; 

 pompa (Qp = 5 mc/h, H = 10 mCA) pentru alimentarea rezervorului de fermentare a 

nămolului. 

- rezervor de fermentare a nămolului (V = 1.500 mc); 

- rezervor de biogaz cu dublă membrană (V = 480 mc); 

- bazin de stocare nămol fermentat; 



 

68 

 

 
- centrala termică (inclusiv platformă pentru uscarea nămolului și stație de pompare apă de 

drenaj echipată cu 2 pompe, Q = 40 mc/h, H = 15 mCA). 

Datorită reducerii debitelor de apă uzată influente (la nivelul anului 2011 Qzi med = 161 

l/s), stația de epurare funcționează doar cu linia tehnlogică III. Emisarul SEAU Câmpulung este r. 

Târgului, evacuarea apelor realizându-se printr-un colector (L = 800 m) realizat din tuburi PREMO 

(Dn = 600 mm). Gura de evacuare este amplasată pe malul drept al r. Târgului la 10 m aval de 

barajul Apa Sărată. 

 Ȋn zona cartierului Pescăreasa apele uzate sunt colectate printr-o rețea de canalizare 

executată din tuburi de beton (D = 250 mm) fiind transportate ȋntr-un decantor IMHOFF 

(amplasat ȋn partea nordică a comunei Schitu Golești) și apoi evacuate ȋn r. Târgului. 

Sistemul de canalizare cuprinde 10.971 racorduri, dintre care: 

• 10.047 racorduri rezidenţiale 

• 118 racorduri ale instituţiilor publice 

• 806 racorduri ale agenţilor economici. 

Mioveni 

Staţia de epurare mecano-biologică a oraşului Mioveni este amplasată pe raza 

cartierului Colibaşi, la 300 m de şoseaua Piteşti – Colibaşi, în apropierea căii ferate Goleşti – 

Câmpulung, în bazinul hidrografic Râul Doamnei (stația asigură epurarea mecanică şi biologică a 

apelor uzate menajere şi de la S.C. Automobile Dacia Renault S.A.) Dată în funcţiune în anul 1985, 

staţia este proiectată pentru un randament de 89 % pentru CBO5 şi 78 % pentru suspensii. 

Staţia de epurare Mioveni are o capacitate proiectată de 42.000 l.e. (Quz zi max = 242 

l/s). Lucrările de modernizare au fost realizate (SF nr. 315/2006, inclusiv treapta de epurare 

avansată) în perioada 2007-2011, iar sursele de finanţare au fost asigurate din Fondul de Mediu 

şi bugetul local al oraşului Mioveni. 

Componenta staţiei de epurare este următoarea: 

A) Linia apei - treapta de epurare mecanica: 

- camera deversantă; 

- 2 grătare rare cu curățare mecanică (dimensiunea fantelor 15 mm, latimea 800 mm) dotate cu 

container pentru stocarea materiilor grosiere; 

- Instalație compactă de epurare mecanică (2 linii compuse din sită și deznisipator aerat cuplat 

cu separator de grăsimi) 

- Instalație automată pentru preluarea și degrosisarea apelor uzate descărcate din vidanje (Q = 

100 mc/h). 



 

69 

 

 
B) Linia apei - treapta de epurare biologică: 

- 2 bazine de aerare (L = 86 m, b = 16 m, H = 3,3m, Vu = 4.540 mc); pentru aerare se utilizează 20 

panouri pentru fiecare bazin (Qaer nec = 9.555 mc/h); bazinele sunt prevăzute și cu 8 mixere 

submersibile și senzori pentru măsurarea oxigenului dizolvat și a MTS; 

- Camera de distribuție a apei spre decantoarele secundare; 

- 1 decantor secndar radial (D = 30 m, Vu = 2.359 mc) echipat cu pod raclor; 

- 1 decantor secundar longitudinal (L = 80 m, b = 19 m, Vu = 2.640 mc) echipat cu pod raclor; 

- Stație de suflante echipată cu 4+1 suflante (Q = 2.430 mc/h). 

C) Linia apei – treapta avansată 

- cele 2 bazine de aerare asigură desfășurarea proceselor de nitrificare-denitrificare și reducere 

a compușilor de fosfor  

- instalația de dozare a clorurii ferice pentru precipitarea chimică a compușilor de fosfor; 

- instalația de dezinfecție cu UV montată pe colectorul de evacuare a apei epurate. 

D) Linia nămolului cuprinde: 

- Stația de pompare nămol recirculat și ȋn exces; 

- bazin de stocare nămol ȋn exces (L = 6 m, b = 5,4 m, H = 3,3m, Vu = 107 mc); 

- bazin de stocare nămol ȋngroșat (L = 5,4 m, b = 3,6 m, H = 3,3m, Vu = 64 mc); 

- instalație pentru ȋngroșarea nămolului (Qnamol = 30 - 50 mc/h), stație de dozare polielectrilit și 

reactor de floculare; 

- instalație pentru deshidratarea nămolului (Qnămol = 2 - 8 mc/h), stație de preparare și dozare 

polielectolit, transportor elicoidal al nămolului deshidratat și container pentru stocarea 

temporară a acestuia; 

- bazin (V = 10 mc) și stație de pompare levigat ȋn canalul amonte de grătarele rare. 

Sistemul de canalizare Mioveni cuprinde și 5 microstații de epurare biologică după cum 

urmează: 

- apele uzate de pe str. Muntenia sunt epurate cu 1 microstație tip BIOCLAR B20 (Q = 3 mc/zi, 20 

l.e.); 

- apele uzate de pe str. Bisericii, Hanul Roşu și Inv. Gh. Năstase sunt epurate cu 1 microstație tip 

BIOCLAR B60 (Q = 9 mc/zi, 60 l.e.); 

- apele uzate de pe str. Părăşti și Dinicu Golescu sunt epurate cu 1 microstație tip BIOCLAR B150 

(Q = 22,5 mc/zi, 150 l.e.); 

- apele uzate de pe prelungirea 1 Părăşti sunt epurate cu 1 microstație tip BIOCLAR B30 (Q = 4,5 

mc/zi, 30 l.e.); 



 

70 

 

 
- apele uzate de pe prelungirea 2 Părăşti sunt epurate cu 1 microstație tip BIOCLAR B60 (Q = 9 

mc/zi, 60 l.e.). 

Sistemul de canalizare cuprinde 2.914 racorduri, dintre care: 

• 2.339 racorduri rezidenţiale 

• 25 racorduri ale instituţiilor publice 

• 550 racorduri ale agenţilor economici. 

Curtea de Argeș 

Staţia de epurare a oraşului Curtea de Argeş a fost realizată în trei etape începând cu 

anul 1970. Ea are rolul de a epura apele uzate orăşeneşti (amestec de ape uzate menajere şi ape 

uzate industriale preepurate). Staţia de epurare este amplasată pe malul stâng al râului Argeş, 

între râu şi calea ferată Curtea de Argeş – Piteşti. Schema tehnologică a staţiei de epurare este 

mecano-biologică şi este structurată pe trei linii tehnologice: 

• Linia I compusă din: cămin de acces, grătare dese (GD), deznisipatoare orizontale longitudinale 

(Dz), separatoare de grăsimi cu insuflare de aer (SGIA), decantoare primare tip IMHOFF (DPE1), 

bazine cu nămol activat (BNA1), decantoare secundare orizontale longitudinale (DSOL1), staţia 

de suflante (STsf), platforme de uscare a nămolului (PU) şi staţie de pompare nămol fermentat şi 

supernatant (SPn1); 

• Linia II compusă din: decantor primar orizontal longitudinal (DPOL2), bazin cu nămol activat 

(BNA2), decantoare secundare orizontale longitudinale (DSOL2), staţie de pompare nămol 

activat de recirculare şi în exces (SPn2), rezervor de fermentare a nămolului (RFN), rezervor de 

gaz (RG), centrala termică (CT); 

• Linia III compusă din: decantor primar orizontal longitudinal (DPOL3), bazin cu nămol activat 

(BNA3), decantoare secundare orizontale longitudinale (DSOL3), staţie de pompare nămol 

primar în amestec cu cel în exces (SPn3). 

Din obiectele tehnologice menţionate mai sus, singurele obiecte comune care deservesc 

toate cele trei linii tehnologice sunt: grătare dese (GD), deznisipatorul (Dz), separatorul de 

grăsimi cu insuflare de aer (SGIA), staţia de suflante (STsf), rezervorul de fermentare a nămolului 

(RFN), rezervorul de gaz (RG), platformele de uscare a nămolului (PU) precum şi cele trei staţii de 

pompare a nămolului. Descrierea construcţiilor şi instalaţiilor de epurare este prezentată mai jos: 

1. Cămin de acces - Acesta are rol de primire şi de dirijare a apelor uzate, fie în staţia de epurare 

(în cazul funcţionării normale), fie pe canalul de by-pass al staţiei (în cazul unei revizii generale a 

staţiei de epurare). 



 

71 

 

 
2. Grătare dese - Acest obiect are rolul de a reţine materiile grosiere ce acced în staţia de epurare, 

cu ajutorul unui grătar des plan, înclinat la 60°, prevăzut cu sistem de curăţire mecanică. 

Grătarele sunt în număr de 2 buc. amplasate în canale având lăţimea de B1 = 0,615 m iar lumina 

între barele grătarului este e = 4 mm. 

3. Deznisipator - Deznisipatoarele au rolul de a reţine particulele discrete având dimensiunile mai 

mari de 0,2 mm. Acestea sunt în număr de 2 buc., fiecare dintre ele fiind prevăzute cu câte 2 

compartimente/deznisipator cu următoarele dimensiuni: lăţime B1 = 0,75 m, lungime L = 6,80 m 

şi înălţime utilă de apă hu = 0,80 m. 

4. Instalaţie de măsurare a debitelor tip canal Venturi (DbV) - Instalaţia de măsurare a debitelor 

constă dintr-un canal care are prevăzut o ştrangulare a secţiunii amplasată între deznisipator şi 

separatorul de grăsimi cu insuflare de aer. Nivelul apei se măsoară amonte de ştrangulare cu 

ajutorul unei mire, nivelul fiind indicat de către un flotor amplasat într-un tub lateral ce comunică 

cu canalul amonte de debitmetru. Dimensiunile geometrice ale canalului de măsurare sunt: 

lăţimea canalului B1 = 0,54 m, lăţimea secţiunii ştrangulate b = 0,40 m, aliniament amonte lam = 